
Comune di Salvirola
Provincia di Cremona

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR)
C.F. e P.IVA  00323960195

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171)
COPIA

DETERMINADETERMINA  SERVIZIOSERVIZIO  AREAAREA  TECNICA.TECNICA.  --  n°n°  3333  deldel  21-07-202321-07-2023

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa ed affidamento incarico professionale per la 
consulenza legale relativa alla gestione del lascito Guerrini Pier Maria. -        
CIG   ZC43BFB9AA   -

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA TECNICA

Premesso che il Comune di Salvirola è stato indicato come erede testamentario da parte del sig. 
Guerrini Pier Maria (c.f. GRRPMR36H24F205Y) deceduto in data ignota ed il cui cadavere è stato 
rinvenuto in data 20.03.2023 presso l’abitazione di residenza sita nel territorio municipale;

Ravvisata la necessità di rivolgersi ad un consulente legale al fine di effettuare le verifiche 
preventive in merito alle possibilità di accettare il lascito testamentario ed assistere 
adeguatamente il Comune di Salvirola nella gestione giuridica della procedura ereditaria; 

Rilevato che all’interno dell’ente locale non sono state individuate delle figure professionali in 
possesso dei requisiti necessari per assicurare un’assistenza legale specialistica nella procedura 
successoria sopra descritta;

Richiamato l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36-2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
 

Visto il preventivo di spesa presentato in data odierna dall’Avv. Maurizio Roberto Battaglia con 
sede legale in Crema, via Salvecchio 10, mediante il quale il professionista si è reso disponibile a 



fornire consulenza legale verso il corrispettivo di € 200,00= oltre a contributo previdenziale (4%) e 
IVA (22%) per complessivi € 253,76=;

Dato atto che non sussistono fra il sottoscritto ed il professionista incaricato situazioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36-2023;

Visti gli artt. 2229 e seguenti del Codice Civile;

Visto il Decreto Legislativo n.36-2023;

Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 10.06.2019 mediante il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visti gli artt. 97 e 183 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;                           

DETERMINA

Per quanto in narrativa espresso:

1) di  approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di affidare l’incarico professionale per la consulenza legale relativa alla gestione del lascito 
testamentario Guerrini Pier Maria all’Avv. Maurizio Roberto Battaglia con sede legale in 
Crema, via Salvecchio 10, verso il corrispettivo di € 200,00 oltre a contributo previdenziale (4%) 
e IVA (22%) per complessivi € 253,76=;

3) di imputare l'anzidetta spesa complessiva di 253,76 comprensiva di C.P. (5%) e IVA (22%) nel 
modo seguente:
missione 01.11-U.1.03.02.05.999 Capitolo 101803/1

4) di precisare che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m., l’avv. Maurizio Battaglia è 
obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 
della legge citata, egli ha presentato dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato, 
come da modulo in atti depositato.

             Il Responsabile del SERVIZIO AREA TECNICA
                                     F.to  LUIGI MEANTI



Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012

IMPEGNI DI SPESA

IMPEGNO ES.        DESCRIZIONE IMPORTO
  147 2023 ALTRI SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI

€.         253,76

OSSERVAZIONI:

-------------------------------
Data visto di regolarità contabile-esecutività:

Salvirola lì 19-08-2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
    F.to  MARANI NICOLA

UFFICIO SEGRETERIA

Vista la determinazione n° 33 del 21-07-2023 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
TECNICA;

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69)

Salvirola, lì 22-08-2023………………..

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato
F.to  Francesca Compiani F.to  Francesca Compiani


